Дело № 1-70/19

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Кущёвская Краснодарского края 26 марта 2019 года Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Аносова В.Е.,

при секретаре Зиновец Л.В., 

с участием: государственного обвинителя - пом. прокурора Кущёвской районной прокуратуры Гребенниковой Н.В., 

подсудимого ФИО1,

защиты в лице адвоката Краснодарской краевой коллегии адвокатов, представившего ордер № и удостоверение №. выданного 19.02.2019 года, ФИО2, 

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 06.04.2010 года Кущевским районным судом Краснодарского каря по ч.2 ст.228 УК РФ к лишению свободы сроком на срок три года шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобождён 09.08.2013 года по отбытию наказания, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Решением Кущевского районного суда Краснодарского края от 20.07.2017 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до погашения судимости, то есть до 09.08.2019 года с установлением ограничений: в виде запрета находиться вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, в пиод времени с 22.00 часов до 06.00 часов (за исключением времени нахождения на рабочем месте, при предоставлении графика работы), не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не принимать участия в них, не посещать общественные места (кафе, бары, рестораны, клубы, расположенные на территории Первомайского сельского поселения и Кущевского района); не покидать территорию Кущевского района без уведомления ОМВД РФ по Кущевскому району, являться в ОМВД России по Кущевскому району для регистрации 2 раза в месяц согласно утвержденного графика.

30.08.2018 года решением Кущевского районного суда Краснодарского края ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки в ОМВД России по Кущевскому району для регистрации 4 раза в месяц, согласно утвержденному графику.

ФИО1, действуя с прямым умыслом, в нарушение требований Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, при этом совершил административные правонарушения, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 20.03.2018 года не явился для регистрации в ОМВД России по Кущевскому району, в соответствии с регистрационным листом поднадзорного лица, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде обязательной явки в ОМВД России по Кущевскому району для регистрации 4 раза в месяц, согласно утвержденного графика, за что 27.03.2018 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; 21 05.2018 года не явился для регистрации в Отдел МВД России по Кущевскому району, в соответствии с регистрационным листом поднадзорного лица, нарушив тем самым установленные ему ограничение в виде обязательной явки в ОМВД России по Кущевскому району для регистрации 4 раза в месяц, согласно утвержденного графика, и 24.05.2018 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19 24 КоАП РФ; 29.08.2018 года отсутствовал по месту жительства после 22 часов 00 минут, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде запрета находиться вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, за что 10.09.2018 года был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ; 08.02.2019 года отсутствовал по месту жительства после 22 часов 00 минут, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде запрета находиться вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, при этом 08.02.2019 года в 23 часа 30 минут находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, за что 09.02.2019 года был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ.

Подсудимый ФИО1 свою вину признал в полном объеме и согласен с предъявленным обвинением. Обвинение по ч.2 ст.314.1 УК РФ, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства о принятии судом решения в особом порядке, заявил ходатайство он добровольно, после консультаций с защитником. Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке, поэтому имеются основания для постановления приговора в указанном процессуальном порядке. 

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления - оно отнесено к преступлению небольшой степени тяжести, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется посредственно, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

К обстоятельствам, отягчающим наказание, суд относит рецидив преступлений.

На основании изложенного, учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, связанное с изоляцией от общества, определив вид исправительного учреждения в соответствии со ст.58 УК РФ. 

Такое наказание будет справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 26 марта 2019 года. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Избранную меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 в период с 26 марта 2019 года по дату вступления приговора в законную силу зачесть из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ. 

Вещественное доказательство по делу: дело административного надзора - считать возвращенным по принадлежности.

Приговор суда может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Кущевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения копии приговора.

В случае обжалования приговора суда осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении его уголовного дела в апелляционной инстанции в Краснодарском краевом суде.

Судья-подпись 

Копия верна:

Судья В.Е.Аносов